
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
328 del 05/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE RETI 
TECNOLOGICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA, DELL'IMPORTO DI 
€ 150.000,00. CIG: 72818558D6.CONFERIMENTO INCARICHI E APPROVAZIONE 
PROGETTO.

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato:

• che  il  Comune  di  Ragusa  si  avvale  per  la  distribuzione  idrica  e  fognaria  di  condotte  
sotterranee  e  che  dette  condotte,  per  un  efficiente  funzionamento,  necessitano  di  una 
continua e specifica manutenzione, anche con carattere di urgenza;

• il  personale  afferente  al  servizio  idrico  comunale,  sia  per  l’esiguo  numero  che  per  la 
mancanza  di  attrezzature  speciali,  non  può  eseguire  gli  interventi  di  manutenzione  e 
riparazione, soprattutto quando rivestono carattere di urgenza;

• che il verificarsi di inconvenienti alle reti determina gravi disagi per l’approvvigionamento 
idropotabile delle utenze cittadine e pericolo per la salute pubblica; 

Dato atto che per le necessità sopra esplicitate è stato redatto il progetto relativo ai "lavori di manutenzione  
straordinaria alle reti  tecnologiche nel  territorio del  Comune di  Ragusa" per l'importo complessivo di  €  
150.000,00  IVA inclusa.  CIG:  72818558D6, dando  incarico  di  Progettista  e  D.L.  al  geom.  Giovanni 
Schininà, R.U.P. e Verificatore, all' ing. Giuseppe Piccitto, Collaboratori della D.L., i Sigg. Parrino Giovanni 
e Cataudella Carmelo e collaboratori del  RUP, la sig.ra Maria Camillieri e il sig. Giovanni Occhipinti;

Ritenuto  opportuno  demandare  l'espletamento  della  procedura  di  gara  al  competente  Settore  Appalti  e 
Contratti dell'Ente;

Pagina 1/2



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA

1. Approvare il progetto esecutivo dei "lavori di manutenzione straordinaria alle reti tecnologiche nel 
territorio del Comune di Ragusa", per la spesa complessiva di € 150.000,00 così distinta:

A   - Lavori a base d'asta (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)
     
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €        106,915,56
A2 – Piani per la sicurezza non soggetti a ribasso (3,00%) €             1,749,40
Totale lavori a base d'asta comprensivi dei Piani per la Sicurezza €     108,664,96
B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 – Contributo ANAC €                  30,00
B2 – Imprevisti €              9.840,72
B3 – Oneri di conferimento in discarica €              3.500,00
B4 – Spese per l'assicuraz. dei dipendenti della P.A. €                500,00
B5 – Incentivo funz. Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 €              2.173,30
B6 – IRAP 8,50% su competenze tecniche €                 184,73
B7 – Spese per pubblicità €                 500,00
B8 – IVA ed eventuali €            23.906,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

€           41.335,04 €          41.335,04

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO    €       150.000,00

2. Conferire l'ncarico di Progettista e D.L. al geom. Giovanni Schininà, R.U.P. e Verificatore, all'’ing. 

Giuseppe  Piccitto,  Collaboratori  della  D.L.,  i  Sigg.  Parrino  Giovanni  e  Cataudella  Carmelo  e 

collaboratori del  RUP, la sig.ra Maria Camillieri e il sig. Giovanni Occhipinti;

3. Prenotare la spesa di € 150.000,00  al cap. 2885/9, cod. Bil. 09.04.2.02.01.09.010, del P.E.G. (2017);

4. Dare mandato al competente Settore Contratti dell'Ente di procedere all'espletamento della procedura 

di affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/16 come 

modificato dal D. Lgs. 56/17; 

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  a  termine  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il  
provvedimento nel link <<Amministrazione Trasparente>> sezioni "Provvedimenti" e sottosezione 
<<Provvedimento Dirigenziali>> del sito istituzionale del Comune.

 

Ragusa,  12/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

